tissimum & felicissimum , salutis nostræ propugnatorem , sempiternâ prosequemur beneficij accepti recordatione ; atq; coronas obsidionales certatim conferemus, statuas Imperatorias, Tuę virtuti ad omnem posteritatem propagandæ , hîc ad Borysthenem, vbi nunquam satis laudanda fortitudo Tua, nobis conseruandis inclaruit, erigemus. Nunc verò Te per Tuam dexteram fortem , quâ nobis extremè oppressis subuenisti obtestamur , patiaris de Tua bellica gloria quâ nos quasi victimam crudelitati & cupiditati hostili deditos erexisti, aliqua dici: non vt quicquam illi ad amplitudinem maiùs addi possit ; verum vt nobis ex frequentiore illius recordatione, tantum voluntatis accedat, quantum erat ex obsidione mæroris.

Nihil nobis æquè in vita extitit iucundum, quam illius diei recordatio ; quo Tu Regni Tui felicitatem, atq; supremum hoc à Deo Tibi impositum negotium, à nobis tuendis, ordiri voluisti. Non iniquè videtur nobiscum egisse fortuna , quòd cùm nos ad omnia miserandum in

modum prodidisset pericula: ad extremum Tuo
consilio, & prudentiâ Diuinâ, graui atq; vlti-
mâ volebat exemptos esse internecione. Non
ita profectò acerbum fuit nobis extrema quæq;
& infanda, à crudelissimo præstolari hoste, for-
tunas nostras proponi ad miserandam direptio-
nem, liberos ad probrosam designari contume-
liam; quām illustre & iucundum est, talem ha-
buisse vitæ & libertatis propugnatorem. Iactent
vt libet Siculi Marcellorum nobilissimum in se
patrocinium, quorum præsidijs starent semper
incolumes. Glorientur Spartani Claudiorum
benevolentia, suas propulsari solitas fuisse cala-
mitates. Extollant Neapolitani Licinios, Heren-
nij Marios, vniuersa Græcorum insuper natio,
Cæsaris clientelam, vt libet ad posteritatē com-
mendet, nihil illis tam insigne, tam eximium,
tam extreme necessarium, aut commemorabile
præstitum est: quod nos in Te fortunatissime
R EX, extrema quæq; ab hoste expectantes, re-
quiereremus. Et tametsi vniuerso Regno, suffra-
gijs Ordinum consentientibus, exterorum etiā

popu-

populorum studijs fauentibus à Deo datus sis;
nos tamen maximi muneris istius primi fructū
accepimus & voluptatem; quasi nos in hoc for-
tuna oppressisse grauiter videretur, vt per Te ho-
norificè & laudabiliter extolleret iacentes. Ob-
iecta est Tibi in primo ad Regnum aditu tem-
pestas hostis formidolosi coercendi, cuius Tu
vel in ipso in has oras aduentu exultantem infre-
nasti temeritatem. Quā celeritate, quā dexteriti-
tate? nimirum in morbis corporis vt quisq; est
difficillimus, ita medicus nobilissimus atq; opti-
mus quæritur; ita nos prope extremè fortuna
perdiderat, vt per Te fortissimum Regem, gra-
uiissimis vitæ & fortunarum periculis releuaret.
Quantā nostrā fortunā quis memoret; iam pror-
sus in suprema rerum omnium desperatione res
nostræ collocatæ videbantur, impendebat cer-
uicibus nostris, naturā immanis hostis, incen-
debat eius amentiam infestam, nostra mediocri-
tas, defensorum paucitas, annonæ difficultas.
Huc accessit spes victoriæ opima, & Tuus, non
paruos furioso hosti addere videbatur stimulus,

apud

apud eum nobis tuendis inopinatus aduentus.
Tu verò, cùm nos ad cædem, vrbem ad direptionem, crudelis prædator designaret, accurristi solus, vel cum paucis : vt vel exemplo fortitudinis Tuæ declarares, non tām numerum in bellis, quām consilium & rationem valere. Accuristi vt cæteris viam præires, atq; luce palam ostenderes, Tibi semper animosè in sole & acie graue munus Regium traducendum. Magnum est quod à Te conseruationis accepimus beneficū : sed longè maius quod maturissimè accepimus ; Diuinum est, quod nos iniquo propè funeratos fato, ad vitam rursum & meliorem fortunam restituisti, sed longè maius, quod non mediocri Tuo periculo restituisti ; vt in tantis incommidis, non iam nobis, quam Tibi & Capiti Tuo sacro metueremus. Idcirco postquām Tibi nostra incolumitas magno constitit, quia non nisi gravi Tuo periculo, multo labore, frequentibus excubijs ; magnam Regis beneficentissimi in nos benevolentiam coniectamus : quos multo compararet labore. Naturâ namq; ipsâ ea cariora habentur

bentur, quæ aut operosiùs quæ sita sunt, aut dif-
ficilius conseruantur: utinā verum illud in no-
bis agnoscimus, quod lenocinium sit muneri an-
tecedens metus. Ut verò iucundior nobis Tua
foret in causa nostra sollicitudo, ad magnitudi-
nem beneficij, etiam celeritatem addidisti. Qui
tarde & diem de die extrahens profuit, non ex
animo fecit; ita duas res maximas perdidit, &
tempus, & argumentum amicæ voluntatis, tar-
de velle, nolentis est. Illud autem quo in nume-
ro censendum, quod Te & incolunitatem Tuā
nostris periculis arcendis impertiisti; quasi post
aditum feliciter Regnum non iam Tibi, sed Tuis
viuere subditis velles. Vociferentur nunc vel ad
rauim, molles illi Principum assentatores, auo-
cent bellis, fortunam & præsentiam Regum,
contendant militis manus esse Imperatorias;
Imperatoriam incolunitatem bellicis dedi non
oportere periculis. Producant Augusti fortu-
nam, qui aliud quiddam agens, apud Actium
vicit: meminerint Xerxis, qui ex monte Ægileo
prælium spectarit nauale; aut cuiuspiam alterius,

B

qui

qui sublatis scalis, dimicantes exercitus, remo-
tior ipse spectauit, vt nec interesset periculo,
adesset autem euentui. Hæc imbellis & angusti
animi simulachra, quantum sibi ad probrum &
dedecus, tantum Tibi addunt fortissime REX
ad gloriam. Non enim magnitudinem Tuam lu-
dicra hæc mollium exempla Principum, pericu-
lis poterant auocare. Iuisti primus, non magna
Tuorum manu, vt quemadmodum Maiestate
atecelleres, ita animi robore, caritate patriâ, alijs
antestares. Non Tibi studium, non solicitude
in tanto defuit officio, in eoq; supremo mune-
re, nihil priùs & antiquius habuisti, quām vt no-
bis optatam restitueres libertatem. Rideatur in-
solens ille, & loco atq; nomini Imperatorio lon-
gè quām impar Gallienus Imperator, qui non
aliter rexit Imperium, quām vt pueri singunt
per ludibria potestates, cùm ex luto singunt, re-
singunt equites, equitumq; Magistros. Qui vbi
Ægyptum descivisse intellexisset, quid (inquit)
sine lino Ægyptio esse non possumus? cum Asia
vastatam incursionibus Scytharum, quid (in-
quit)

quit) sine a phronitris esse non possumus? Am issa
Gallia arrisisse perhibetur: quid? sine trabeatis
sagis tuta non est Res publica? Non ea Tibi subiit
vnquam animum cogitatio, cum potius viuere
Tibi acerbum & graue putauisses; si nobis ali-
quid vel leuiter detrimenti accidisset.

Quid verò locus ipse vbi bellatum est, an non
magnum affert ad victoriam Tuam momentū?
quod in hostico solo, & in eo quidem, quod
sanguine toties perlitum sit & maduerit nostro;
apud eos hostes, quibus innatum in nos odium
esset: qui se etiam perfido contra nos obstrinxer-
unt iusurando: quos nostro malo graui, bel-
landi docuimus artes. Tām infesto itaq; in solo,
procūl domo, patriā, commoditatibus, nostri
memor, Tui immemor, bellum contra feras
propè non homines suscepisti; vbi quotidiē in
capitis dimicacionem veniendum erat, in ten-
toriis etiam Tuis ignita tela expectanda; globi
ferrei metuendi: vbi nihil fidum, omnia suspe-
cta essent; cum hostem desperatio ad extrema
quæq; adigeret tentanda. Fecisti igitur fortissime
R E X, more institutoque Imperatorum lauda-

bili, ut hostem nobis imminentem anteuerteres,
atque Tuâ coërceres potentia, priusquam ab eo
aliquid pateremur detrimenti. Commodius &
facilius sua tuentur, qui in alieno solo armati
sunt; quærat necesse est hostem eius in agro, qui
suis prouidere vult tranquillitatem. Non prius
Epirotæ iniurijs Romæ inferendis destiterunt;
quam Romani in Græciam transmisissent: non
Philippus, non Perseus, nō Mithridates, finibus
alienis abstinuerunt populandis, priusquam idē
passi essent, quod alijs intulissent. Non mediocri-
ter hostilis iniuria, grassata contra nos agrosque
nostros fuisset: nisi vim istam, in eius ubi nata es-
set domicilio, sustulisses. Hæc sunt quæ animo-
se in hostico solo, nostri causâ adiisti. At quo
tempore? quam per anni vicissitudinem incom-
modo? cum omnia iure gentium bella conquie-
scant: cum feræ etiam quærant latibula, cum
cæli & hyemis acerbitas, & soli illius longè ma-
jor inclemensia, ad hyberna, ex castris, ex acie
cogeret militem. Eo tempore tam incommodo,
tam alieno, tam insueto, Tu ipse propè idem eras
& Imperator, & miles; & quem Maiestas Sacra
ab alijs

ab alijs secerneret; officium, excubiæ, labor mi-
litaris, commune periculum, tolerantia incom-
modorum, ab alijs non secreuit. Quot modis
pugnantium aciem inclinantem fortunâ Tuâ,
& prudentiâ restituisti? quot modis abeuntes
acie, authoritate Tuâ reuocasti: aut solo intuitu
in ruborem dedisti; quâm frequenter conti-
nuatis noctibus & diebus, sub aperto cælo, oc-
casionem hostis aggrediundi præstolans, consti-
tisti? propè solus in excubijs & periculis, vt cæ-
teris tutò quietis esse liceret: vt quasi per infe-
ctos gladios, præsentesq; mortes, gloriam & vi-
ctoriam quærere videreris. Insignis ille bellator
Scipio, ita illustri apud omnes gratiâ & famâ
floruit, vt Magni penes Ciues, Maximi penes
amicos, Felicissimi penes hostes nomen meruis-
set. Affingat Scipioni popularis assentatio, quâm
volet insignem famam; nos Te Regem Magnū
meritis Tuis æstimamùs, quod urbem & arcem,
cuius potiundæ hostis, spe atq; animo incuba-
ret, vltimo ab excidio conseruaris: Maximum,
quod eius feritatem mansuetudine Tuâ mitiga-
ris: Felicissimū, quod non priùs se hostis victum